

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
„ kwartalnie . . . 2:50 zł.
„ półrocznie . . . 5 zł.
„ rocznie . . . 10 zł.
za granicą rocznie . . . 20 zł.
w Ameryce rocznie . 3 dolary
Nr. pojedynczy 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.066

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr. 11286.

DR MICHAŁ JANIK.

Kto ocalił dla Polski Śląsk i Pomorze?

Na Śląsku i Pomorzu nigdy dzieje nie do starczyły bardziej przekonującego dowodu, że nie we warstwach szlachecko-mieszczańskich, ale w ludowej przechowuje się najwytrwalej i najbezpieczniej istota narodu. Słowa te napisał wielki pisarz Aleksander Świętochowski w swojej „Historji chłopów polskich“ (Tom II, str. 415). Są one zwięzłym stwierdzeniem nieodpartej rzeczywistości, a zarazem rzetelnym uznaniem dla tamtejszego polskiego ludu rolniczego, z nim zaś dla ludu polskiego w całej Rzeczypospolitej, we wszystkich jej dzielnicach. Należało je przypomnieć i podkreślić w czasach, gdy zasługi polskiego ludu rolnego zaczynają być niedoceniane, a on sam bywa spychany na stanowisko przymusowej bierności, o ile chodzi o jego czynny i twórczy stosunek do spraw publicznych, które powinny przenikać w najwyższym stopniu rozum i uczucie każdego dobrego obywatela.

Nie kto inny, ale chłop polski ocalił dla Polski Śląsk i Pomorze, te obie drogocenne perły naszego państwa. Bo spojrzmy w oczy prawdzie. Wszkże nie odzyskały tych prowincyj nasze wojska, bo armji naszej w ścisłym tego słowa znaczeniu jeszcze nie było w owym czasie. Znajdowała się bowiem dopiero w stadium powolnego formowania. Hasło do odzyskania tych prowincyj dały sławne punkty Wilsona, w których była mowa o Polsce w granicach etnograficznych i z dostępem do morza. Któż zaś te granice etnograficzne w tych prowincjach dla Polski zachował? Kto wytrwał nad Bałtykiem? **CHŁOP POLSKI! POLSKI LUD ROLNICZY!** On utrzymał te podstawy, dzięki którym Korfanty mógł rozpocząć powstanie na Śląsku, a błękitne zastępy Hallera mogły podążyć tryumfalnie ku sinym brzegom Bałtyku.

Czy chłop samem tylko biernem trwaniem ocalał na tych ziemiach, czy też odegrał rolę czynną? Z radością wypada powiedzieć, że chłop polski na tych ziemiach był świadomy swojego obowiązku polskiego. Złożyły się na to różne czynniki. Niemało zaważył fakt, że dzięki rządowi pruskiemu pańszczyzna naprzód na tych ziemiach została zniesiona i chłop poczuł się naprzód tutaj wolnym człowiekiem. Poczucie się wolnym człowiekiem prowadzi zawsze najkrótszą drogą do zrozumienia wagi wolności narodowej. Rząd pruski nie zdawał sobie z tego sprawy, uwalniając naprzód u siebie chłopów polskiego od pańszczyzny, zanim to jeszcze nastąpiło w zaborze austriackim i rosyjskim. Nie liczył się też ze szlachtą polską, która w obu innych zaborach wywierała u dworów wpływ paraliżujący na zniesienie pańszczyzny. Skutki nie kazały długo na siebie

czekać. Już w roku 1848 chłop polski w zaborze pruskim znalazł się tłumnie w powstańczych szeregach narodowych i nie jego było winą, że politycy szlacheccy wtedy nie dopisali. W latach późniejszych chłop polski także stawiał najcięższy opór rządowi w okresie bismarkowskiego Kulturkampfu.

Chłop polski umiał się nawet tam zrywać do samodzielnych usiłowań oświatowych i gospodarczych. Gdy „starsi bracia“ lekkomyślnie nieraz wyprzedawali się komisji kolonizacyjnej lub niemiecyli się (jak Radolińscy, Dziembowscy, Raczynscy i inni), lud polski bronił twarde każdego kęsa ziemi (Drzymała) i obstał gorąco przy swojej wierze i języku (Września). Z ludowych też szeregów wychodzili niezłomni obrońcy i krzewiciele narodowości (Stelmach, Miarka, Lompa, Badura, Libelt, Kulerski, Korfanty i tylu, tylu innych). Niektóre przykłady są wprost wzruszające. Do takich należał mieszczanin-rolnik Julian Kraziewicz z Chelmina, żonaty z Niemką. Wyczytał on przypadkiem w pewnym piśmie niemieckim w roku 1862 następujące zdanie wysokiego urzędnika pruskiego: „W Prusiech zachodnich mieszka po największej części ludność polska, lecz znajduje się już ona w stanie przedśmiertnym“. Słowa te zbudziły i przeraziły Kraziewicza. Zwołał sąsiadów na naradę, postanowił wydawać pismo „Piast“ i zamieścił w chelmińskim „Przyjacielu Ludu“ w roku 1864 płomienną odezwę, która rozświeciła umysły i zapaliła twórczym ogniem. Komu też nie są znane szlachetne wysiłki mieszczanina lekarza Karola Marcinkowskiego? Tylko dziw aż bierze, że tak niewielu było w tych robotach synów szlacheckich.

Czemu zawdzięczać to dostojne narodowo zachowanie się chłopów polskiego na Śląsku, Pomorzu i w Poznańskim? Oto wielkiej sile moralnej, jaką lud polski i tam i w całej Rzeczypospolitej posiadał i posiada w wysokim stopniu. Prawość w postępowaniu, czułość na widok cudzego nieszczęścia, otwartość, gościność, pamięć dobrego, zapominanie uraz, braterskie z innymi pożyte, sprawiedliwość, bezinteresowność, umiarkowanie i miłość pracy — oto są znamiona, po których poznać polskiego rolnika, polskiego chłopów. Kto się zbliża przypatrywał tej zaniedbywanej dotąd klasie narodu, badał ją wszechstronnie, utwierdził w sobie to przekonanie mnogimi dowodami. Można nawet zauważyć, że im bardziej dęczyły chłopów przeciwności, tem bardziej kupił się w tym moralnym środku, za całą ulgę postanowiwszy sobie być poczciwym i uczciwym. Dobrze zastanowić się nad tem w czasach, gdy siedm grzechów głównych panoszy się coraz

Sąd Okręgowy w Krakowie — Wydział IV, karny.
Dnia 7. września 1932 r. — Sygn. IV. Pr. 128/32.

Sąd Okręgowy, Wydział IV w Krakowie na posiedzeniu niejawnem w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące

postanowienie

1) Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karnej zarządzonej i wykonanej przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskataj czasopisma „Piast“ Nr 37 z dnia 11. września 1932 r. z powodu treści:

1) artykułu zamieszczonego na stronie 1 p. t. „Nie zwycięży sanacja idei ludowej!“ od słów „Pod pozorem walki“ do słów „i niszczaniu“ od słów „która da nam“ do słowa „bezprawia“ i od słów „Wierzmy, że ani“ do słowa „korycie“.

2) artykułu zamieszczonego na str. 6 p. t. „Zawieszenie nieusuwalności sędziów“ od słów „Dlatego też uznać“ do słów „takich zmian“ — albowiem treść tych artykułów zawiera znamiona występku z art. 127 Kod. karn. II) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Piast“ i w Dzienniku urzędowym. III) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

IV) Natomiast uchyla się zarządzonej i wykonanej przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskataj czasopisma „Piast“ Nr 37 z 11 września 1932 z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 6 p. t.: „Zawieszenie nieusuwalności sędziów“ od słów „Są to bowiem“ do słów „zmiany organizacji“, albowiem treść tego ustępu powyższego artykułu nie zawiera znamion żadnego przestępstwa.

Przewodniczący: Dr Czerny, w. r. Prezes Sądu Okręg.
Protokulant Kobylarz w. r.

bardziej w naszej ojczyźnie, a pełnители tych brzechów nazywają je „możliwością wywyżczenia się“ i „radosną twórczością“. Wtedy bowiem zrozumniemy, gdzie szukać nam trzeba niewyczerpalnych źródeł odrodzenia moralnego i narodowego.

Są przecież ludzie w Polsce, którzy tego nie widzą i widzieć nie chcą. Byli tacy zawsze i dawniej. Nie stanowił wyjątku ów szlachcic Franciszek Wiśniowski, który w broszurze z roku 1848 pod tytułem „Manifest w sprawie ojczyzny“ pozywał rząd austriacki przed sąd Boga, Europy i potomności za to, że „uprowadzony na bezdroża sofistmatami partji demokratycznej“ odważył się znieść pańszczyznę ludu wiejskiego. Dowodził on tam jeszcze, że „ani władza rządowa, ani reprezentacja narodu, ani lud uważany jako suweren nie są uprawnieni do odebrania mi tej mojej własności za wynagrodzeniem na korzyść trzeciego, ani też nie są uprawnieni do zmienienia natury tej własności przeciw mojej woli, bo jak skoro powiem: ja sobie tego nie życzę, na ten indywidualny głos prawa mojego wszystko umilknąć powinno...“ Nie dziw też, że szlachcic dzisiaj żyjący Aleksander Świętochowski, oceniając obiektywnie samolubstwo tego rodzaju szlachetczyzny, wyraził się z bezlitosną ironją: „Hostja osadzona w monstancji nie była dla niej przedmiotem świętszym, przykazanie Boskie dogmatem bardziej obowiązującym niż nietytalne i ponad wszystkimi sakramentami stojące prawo własności przywileju...“ Czyż niema i dzisiaj ludzi z takimi poglądami, czcicieli przywileju, czyli po dzisiejszemu czcicieli „bata“...?

Chłop polski, który ocalił dla Polski Śląsk i Pomorze, wiele jeszcze dóbr polskich ocalić potrafi, a przede wszystkim w dziedzinie moralności i praworządności. Bo uświadomił sobie, że nadszedł już czas, w którym lud musi

prześć być igrzyskiem osobistych widoków mniejszości. Bo uznaje za swoją mistrzynią religię Chrystusa, przeciwną wszelkiej tyranji i zepsuciu, nauczycielkę godności człowieczeństwa. Bo nie przestanie mu przyświecać jako słup gorejący nieśmiertelna od czasów Chrystusa ustawa ducha, ogłoszona przez naj-

czystsze i natchnione poświęcenie się dla ludzkości, ustawa łącząca prawo z obowiązkami każdego, dobro jednostki z dobrem wszystkich, a jedno i drugie z tem przekonaniem, że jeden tylko jest Bóg, jedna prawda w Bogu, a wszystko inne jest grzechem samolubstwa i bałwochwalstwem.

Zapowiadają swój koniec.

„Jesień polska 1932 roku“

Nawet takie pisma, jak „Czas“ krakowski, organ hrabiów i książąt sanacyjnych, zapowiada likwidację systemu rządów pomajowych. Jeszcze nie dawno temu zalecali rządy batem, budowali na sanacji jak na granicie, pod jej skrzydłami czuli się wielcy i dumni, nietylko obojętni na tragedję przeżywaną przez lud wiejski, ale w dalszym ciągu, wierni tradycji odsądzania chłopów od praw i godności człowieka. Naraz zmiana tonu.

Oto w artykule pod tytułem: „Jesień polska w 1932 r.“ przewiduje „Czas“ możliwość rozwiązania obecnego Sejmu, przeprowadzenia nowych wyborów, zwycięstwo opozycji i jej rządu. Rozumiemy, jak to ciężko mu przychodzi podobne przypuszczenia robić i dlatego nie dziwimy się, że się na końcu artykułu pociesza. Zdaniem „Czasu“ opozycja na wspólny rząd nie zdobędzie się, ze względu na różnice poglądów politycznych, jakie zachodzą między poszczególnymi stronnictwami, które stanowią opozycję. Słowem narodowcy, socjaliści i ludowcy, zdaniem „Czasu“ nie pogodzą się i jak się domyślać należy, padną na kolana przed sanacją i prośić będą, o nowy Brześć czy Łapanów.

Wprawdzie panowie z „Czasu“ bardzo słusznie zapowiadają, że sanacja ma się ku końcowi, natomiast srodze się mylą co do rozbicia i słabości opozycji. Przedewszystkiem stronnictwa opozycyjne reprezentują nie interesy jakiejś kliki, ale zdecydowaną rolę całego narodu. Dlatego mają wspólny program w sprawach najważniejszych. Są wielkie zagadnienia natury ogólnopolskiej, które nie budzą zastrzeżeń u nikogo bez względu na przynależność partyjną. Właśnie one łączą ze sobą opozycję i stanowią o jej sile i zwartości. Rozumiemy się wzajemnie na punkcie wielkich spraw, a mając jasny, wytknięty cel, znajdziemy środki zgodnego działania.

Czy wśród opozycji może budzić wątpliwość zagadnienie przywrócenia prawa i praworządności? Potrzeba będzie wiele czasu i dużo wspólnego wysiłku, żeby odbudować te zasady, na których musi się opierać Polska, ażeby mieć warunki istnienia i rozwoju.

Jest drugie kapitalne zagadnienie, łączące opozycję — to zasadniczy pogląd na rolę narodu w państwie. Naród jest fundamentem istnienia państwa; on decyduje o jego sile i rozwoju. Dlatego usuwanie go od wpływów na własne państwo, ograniczanie jego praw, pomniejszanie go, a nawet łżenie, jest zasadniczo sprzeczne z poglądami całej opozycji. Opieranie bowiem państwa na grupce ludzi, obecnie t. zw. „elicie“, każącej sobie bardzo słono płacić raz za zasługi z przeszłości, bardzo często wątpliwej wartości, a powtórne za skromniutką wiedzę i malutkie wykształcenie, jest zjawiskiem marki czysto sanacyjnej, które razem z sanacją zniknąć musi.

Masy pracujące, które stanowią rdzeń narodu, muszą mieć warunki rozwoju i możność zaprawiania się w służbie publicznej, muszą odgrywać czynną rolę w życiu swego państwa i decydować o własnym jego losie.

W dziedzinie zagadnień gospodarczych opozycja, mimo różnych poglądów na ustroj życia gospodarczego, jednak życiowo ma punkty wspólne, umożliwiające współdziałanie.

Leśniczy od skarbu.

Niezwykła karjera bebesyna.

Słynne są nieraz kariery do jakich dochodzą, przez co i w jaki sposób, przeróżne bebesyny i obsiadają posady w hierarchji państwowej. Zdarza się często, że zredukują kogoś „ze względów oszczędnościowych“, a na jego miejsce sadowią człowieka, który się nie może niczem innym wykazać, jak tylko przynależnością do żłóbka Ba-Be. Takiego nie ma co pytać o stopień wykształcenia, o dowody uzdolnienia w pracy, jakiej się poświęcał, a jeszcze więcej i prędzej żadnej się nie poświęcał, albo w nie takim kierunku. Wystarczy poparcie BBWR., a już protegowanek pobiera pobory służbowe „struga dygnitarza“, robi „porządki“, przewraca wszystko do góry nogami, a skarb państwa płaci, a płaci.

Niezwykłą historją była przed kilku laty sprawa podziału warszawskiej Izby Skarbowej na dwie. Działo się to za czasów min. Czechowicza. W sferach politycznych i towarzyskich Warszawy dudniało od opowiadań na ten temat i na temat pewnej damy z Lublina, której męża starano się ulokować w Warszawie. Wręczcie p. T. znalazł się z żoną w Warszawie, a dygnitarz niepotrzebował jeździć do Lublina i miał niedaleko... do Izby... skarbowej.

W Izbie skarbowej przed dwoma laty dostał posadę niebywała, bo z miejsca 6 kategorii w oddziale akcyz i monopoli niedokończony leśnik Różański. Zielonego pojęcia o skarbowości i jakiegokolwiek jej

Sprostowanie urzędowe.

Na podstawie § 19 obowiązującej ustawy prasowej, proszę o umieszczenie w najbliższym numerze czasopisma „Piaś“, a to na tem samym miejscu i tym samym drukiem następującego sprostowania artykułu p. t. „Pogrom sanacji w Wierchosławicach“, jaki się pojawił w Numerze 37 tegoż czasopisma, z daty 11 września 1932 r. na stronie 2-giej:

Nieprawdą jest jakoby aresztowano 28 chłopów z okazji odbywającego się wiecu w Wierchosławicach w dniu 4 września 1932 r., „a między innymi p. Pawlicę, p. Żmudę, p. Machetę, p. Orszulę, p. Wilka, p. Dadeja, p. Kosiatego, p. Rzepkę, p. Brozka i t. d.“, — natomiast prawdą jest, iż w czasie wiecu w Wierchosławicach, jaki się odbył w niedzielę 4 września 1932 r., nie aresztowano nikogo. Prawdą jest dalej, że w dniu 4-go września b. r. w Wierchosławicach sprowadzono na posterunek Policji Państwowej kilku pijanych i awanturujących się osobników, celem ich wylegitymowania.

Osobnicy ci po ustaleniu ich tożsamości, zostali bezzwłocznie wypuszczeni na wolność.

Za Wojewodę:

Małaszyński,
Naczelnik Wydz. Bezp. Publ.

Bójka sanacyjnych dygnitarzy

Strzelec pobił starostę.

O skandalicznym zajściu w Grodnie, podaje „Polonia“ następujące szczegóły:

W dniu 7 września br. o godz. 1 po południu na najbardziej ruchliwej ulicy Dominikańskiej, do przechodzącego starosty grodzieńskiego p. Zygmunta Robakiewicza zbliżył się b. komendant „Strzelca“ i kpt. rez. p. Stanisław Hochfeld ze słowami: „to za necie dzisiejszą“ uderzył go szpicrutą przez głowę. Starosta nie pozostał dłużny, skutkiem czego wywią-

zała się bójka, której ze zgorszeniem przyglądała się liczna zgromadzona publiczność.

Starosta Robakiewicz wzywał policję, której niestety w tak ruchliwym punkcie miasta nie było. Starosta Robakiewicz należy oczywiście do kategorii „radosnych“ administratorów.

Opinia publiczna kategorycznie domaga się uzdrowienia stosunków w mieście i usunięcia p. Robakiewicza z Grodna.

Co się w Polsce konfiskuje?

KONFISKATA DZIENNIKA ZA JEDNO SŁOWO.

Dotychczas konfiskowano dzienniki i inne czasopisma za jedno zdanie, za kilka słów — teraz zaś skonfiskowano „Gazetę Warszawską“ za jedno słowo: „brzeski“, zamieszczone w artykule „Rocznica sądownictwa“.

CO SKONFISKOWANO W „NOWYM GŁOSIE PRZEMYSKIM“?

Starostwo w Przemyśle skonfiskowało tymi czasami tygodnik sanacyjno-żydowski „Nowy Głos Przemyski“ za pewien artykuł o działalności żydowskiego stowarzyszenia „Aguda“.

Ponieważ Sąd Okręgowy przemyski uchylł tę konfiskatę, więc artykuł ten przytaczamy. Opiewa on tak:

„Spodziewamy się, że obecny starosta powiatu przemyskiego dążyć będzie energicznie do przywrócenia stanu prawnego w stowarzyszeniu żydowskim „Aguda“ i nie pozwoli mu dla jego zasług i tak

wątpliwych przy wyborach, na sprawowanie rządów despotycznych“.

Konia z rządem możnaby dać temu, kto w tych kilku zdaniach znajdzie coś, coby zasługiwało na konfiskatę. Chyba, że w pojęciu starosty przemyskiego nawoływanie do praworządności — jest dziełem przestępstwem. — Możliwe!

—ofo—

Wiadomości ze świata.

Przegląd ostatnich wydarzeń.

Nawet w polityce sprawdza się polskie przysłowie: „nie ma złego, co by na dobre nie wyszło“.

POPRAWKI NIEMIECKIE.

Od kilku lat Niemcy wielce pracowicie i z wielkim nakładem pieniędzy prowadzą propagandę w sprawie Pomorza. Ponieważ dawniej przed wojną i w czasie wojny mało kto interesował się tą krainą nadbałtycką, propaganda niemiecka trafiła na grunt jałowy i mogła w świecie rozpowszechnić wszelkiego rodzaju legendy i historyczne poprawki.

Ale zbyt gwałtowna akcja niemiecka i zawsze bardzo jaskrawe fałszywe historyczne i statystyczne, a zwłaszcza ostatnia deklaracja Hitlera, że musi rozszerzyć granice na niemieckim wschodzie, — sprawiły, że do Gdańska i do Gdyni i wogóle na Pomorze co tygodnia zjeżdżają zagraniczni uczeni, politycy i dziennikarze, by poznać kraj, o który ma toczyć się przyszła walka światowa.

Tutaj ze zdumieniem przekonują się, że Niemcy zbyt odważnie poprawiają historję i operują kłamstwem. W ten sposób propaganda niemiecka pracuje dla dobra Polski i świat zaczyna przekonywać się, że Pomorze, Górny Śląsk i wogóle kraje nadodrzańskie są odwiecznymi ziemiemi polskimi.

NIEMCY STRASZĄ.

Dnia 4 czerwca b. r. zjazd „Stahlhelmu“ w Berlinie zakończył się olbrzymią, wojskową paradą. Pochód umundurowanych stahlhelmowców trwał z górą 8 godzin.

Parada ta otworzyła oczy całemu światu, że ostatnie zbrojenia Niemców były niebywale intensywne i kosztowne. W zjeździe tym bowiem wzięło udział 195.000 żołnierzy z całego kraju i przeszło 6.000 sztandarów i uczestników tych uważać należy za delegacje z całego kraju.

Gdańsk wziął również udział w tej paradzie, a prócz tego urządził u siebie osobną uroczystość z udziałem ks. Augusta Wilhelma.

Niemcy zamierzają zaimponować i zagrozić tym zjazdem całemu światu, słusznie czy niesłusznie utrzymując, że obecna Europa obawia się wojny. Gotowość wojenna Niemiec ma też wywrzeć terror na tych, którzyby chcieli bronić Francji i Polski.

HERRIOT NIE NASTRASZYŁ SIĘ.

Rada ministrów francuskich obradowała w tym samym dniu w Paryżu pod przewodnictwem prezydenta Lebruna. Premier Herriot stanął na stanowisku, że żądania Niemców w sprawie zbrojeń są niedopuszczalne z powodu jasnych postanowień traktatu wersalskiego. Dlatego też nie mógłby on prowadzić z Niemcami rozmów na ten temat.

Postanowiono jedynie przedstawić projekt do zapoinjowania interesowanym państwom w Europie i rządowi Stanów Zjednoczonych w Ameryce.

ANGLJA JAK ZWYKLE LAWIRUJE.

Gabinet angielski obradował również na powyższy temat. Rząd angielski uważa, że ostatni krok Niemiec nie jest dla Anglii niespodzianką, wobec czego uważa za konieczne zastanowić się jedynie nad tem, czy pretensje Niemiec nie sprzeciwiają się i nie występują poza ramy dążeń konferencji rozbrojenia wojny.

Tak wygląda mądra i przewidująca polityka angielska.

TYMCZASEM NIEMCY NIE TRACĄ CZASU.

Wszystko i wszyscy w Niemczech pracują bez wytchnienia i w jednym kierunku. Jeszcze jedno ich posunięcie nie skończone, a już drugie się zaczyna. Z jednej strony biedne, zubożone Niemcy nie mogą płacić najpierw odszkodowań, potem długów państwowych, wreszcie utrzymać swych bezrobotnych, ale będą mieć pieniądze na zbrojenia, byleby Europa pozwoliła.

Pozornie panuje w Niemczech chaos, rozdźwięki polityczne i partyjne, nawet mienawieść połączona z mordami, ale ta komedia obliczona jest na tumanienie Europy. Z jednej strony zasądza się morderców na karę śmierci, a z drugiej ulaskawia się ich, byle pozorom i formom stało się zadość. Tak ulaskawiono morderców Piecucha w Bytomiu.

WŁOSI POMAGAJĄ.

Faszyzm włoski sympatyzuje z Niemcami i Mussolini przyjął na osobnej audjencji niemieckiego am-

basadora w Rzymie, by z nim uzgodnić obopólne dążenia.

Niemcy zapomniwały już o zdradzie włoskiej w czasie wojny światowej i budują wiele na włoskiej przyjaźni.

WYBIJAJĄ SZYBY.

Tymczasem Niemcy, pragnąc okazać światu swoje bohaterstwo, wybili szyby w gmachu konsulatu polskiego w Opolu na G. Śląsku.

Napastnicy zbiegli i wogóle, jak u nas, mnożą się w Niemczech nieznanymi sprawcy. Policja niemiecka szuka napastników, a polski konsul p. Malhomme ratował i pielęgnował rannego w czasie napadu policjanta niemieckiego i odebrał za to podziękowanie.

W AZJI GŁÓD I NĘDZA.

Wojna japońsko-chińska spowodowała na oba te kraje niebywały kryzys. W Japonji, w Chinach i w Mandżurji panuje głód, nędza i choroby.

Szpitałe tamtejsze, a zwłaszcza w Japonji, są przepełnione chorymi z wycieńczenia i głodu.

„Nowele“ starościńskie do ustawy o zgromadzeniach.

Dnia 11 września 1932 zgłosił poseł Madejczyk zgromadzenie w Osobnicy, pow. Jasło w objęciu gospodarza p. Marcina Woźniaka. Nowością było, iż starostwo zezwalając na zgromadzenie poleciło posłowi Madejczykowi, by przed zgromadzeniem doręczył delegatowi starostwa pisemne zaświadczenie Marcina Woźniaka, iż na zgromadzenie w swoim objęciu zezwala! W międzyczasie zaś czynniki sanacyjne obrabiali M. Woźniaka, by zezwolenia odmówił, jednakże chłop nie ułaskawiał i zezwolił. Zgromadzenie odbyło się. Przewodniczył p. Stani-

ślaw Kosiek, zastępował p. Jędrzej Rolek, sekretarzował p. Marcin Woźniak, referat polityczny i gospodarczy wygłosił p. poseł Madejczyk. Kiedy w dyskusji zabrał głos p. J. Pniak, delegat starostwa rozwiązał zgromadzenie za rzekome obrażenie p. Piłsudskiego.

Nadmienić wypada, że sanacja broni Osobnicę całą siłą, gdyż w czasie ostatnich wyborów otrzymała znaczną ilość głosów, jednak się to więcej nie powtórzy.

Nie dopuścili do zorganizowania „Strzelca“.

Wiadomości z Brzeżańskiego.

JAKÓBOWCE, powiat Brzeżany. W dniu 14-go sierpnia przyjechał do naszej gminy prezes bebeczów na powiat Brzeżany p. Olszewski, celem wskrzeszenia „Strzelca“, który konał coś ze trzy lata, aż umarł na amen. Przyjechał, naturalnie kołmi powiatowemi. Wójt i kierownik szkoły porozyszyli policmenów po chałupach, by ludność się schodziła, bo przyjechał jakiś pan. I tak się złożyło, że członkowie Koła ludowego szli do swego prezesa na czytanie gazet, a widząc, że się zanoszą na jakieś zebranie, wstąpili do szkoły. Zastali tam p. Olszewskiego, komendanta „Strzelca“ Siwaka i coś jeszcze z pięciu bebeczów. Na widok nasz zrzędlą im mina. P. Olszewski zaczął bredzić, że on nie przyjechał „z polityką“ tylko, że jest wydelegowany celem założenia „Strzelca“ i tak zaczął chwalić, jakie to będą korzyści z założenia organizacji strzeleckiej, że raty! przeraty!

Ludowcy na to wykazali, jak to przy ostatnich wyborach Be-Be używał „Strzelca“ do bojówek wyborczych. W tych tarapatkach chciał dopomóc p. Olszewskiemu jeden z naszych gospodarzy, wielki bebecz, jak go tu nazywają u nas wielki Erazmus, ale zabrał się do rzeczy tak nienniejętnia, że całą sprawę zepsuł.

Powiedział bowiem, że jeszcze niema takiej biedy u chłopów, jak oni krzyczą. Na to powstała w sali taka wrzawa, że p. Olszewski nie czekając wymknął się do mieszkania nauczyciela i stamtąd obserwował co będzie dalej. Celem ataków stał się teraz biedny wielki Erazmus. I tak się zakończyło organizowanie „Strzelca“ u nas.

Panie Olszewski prosimy nie fatygować się po naszych osadach — my wiemy co sądzić o „Strzelcu“! Ojcowie i matki nie życzą sobie, by ich dzieci należały do „Strzelca“, by się na nich nie spełniło to przysłowie: „wychowała sobie baba wilka, to ją potem zjadł“.

Poza tem donosimy, że u nas na kresach ruch

Nędza szerzy się przedewszystkiem na wsi. Do tego doszło, że ubogie rodziny sprzedają swoje córki do domów publicznych, byle tylko uratować się od śmierci głodowej.

A dotychczas nie słyszano nigdy, by bogatą Japonję nawiedził głód i bezrobocie, równające się katastrofie.

A W POLSCE UPANSTWAWIAJĄ STRZELCA.

Minister spraw wojskowych p. Piłsudski podpisał rozporządzenie, mocą którego powatała nowa godność i posada komendanta głównego Związku strzeleckiego w randze generała, a obok tego inni płatni dobrze dygnitarze strzeleccy i prowincjonalni komendanci.

Komenda główna „Strzelca“ składać się będzie z wielu oficerów w stopniu od kapitana do pułkownika.

W ten sposób powstała nowa organizacja, utrzymana z funduszków publicznych.

NOWI DYGNITARZE.

Równocześnie mamy dwu nowych ministrów. — Ustąpił minister skarbu p. Jan Piłsudski i minister komunikacji p. Kühn.

Ministerstwo Skarbu objął p. W. Zawadzki, a ministerstwo kolei poprowadzi p. Budkiewicz.

Nowi ministrowie objęli swe obowiązki dnia 8-go września b. r. Zapowiadają, że wkrótce nastąpią nowe zmiany w rządzie.

sk.

jest między ludem ogromny, wszystko za prezesa Witosem. Rusini tylko dopytują się, kiedy p. Witos przyjedzie, bo „każde teperka złe“.

Prosimy o przyjazd posłów ludowych na kresy.

W jaki sposób sanacja kaptuje ludzi?

W GAWŁUSZOWICACH, powiat Mielec mieszka p. Jan Straż, który do wyborów sejmowych pełnił służbę drużnika za wynagrodzeniem miesięcznym 60 zł. Aliści w dzień wyborów p. Straża zwolniono z zajmowanej posady dlatego, gdyż był ludowcem. W przeddzień wyborów do Senatu p. Straża aresztowano, gdyż wymieniony nie dał się złamać sanacji.

W mieleckim powiecie macherem sanacyjnym jest niejaki Skrzypek. Pan Skrzypek gra zawsze na tę nutę, skąd wiatr wieje. Miał „Piast“ wpływy p. Skrzypek był piastowcem, zawiad wiatr sanacyjny p. Skrzypek zaczął grać po sanacyjnemu. Ten to Skrzypek widząc, że jego grania chłopci nie chcą słuchać, poszedł po rozum do głowy. Zaczyna ludzi kaptować, jak się to mówi „czapka i papka“. Obecnie posyła ludzi do p. Straża, obłecuje przywrócić go (patrzcie jaki dygnitarz) na dawniejsze stanowisko drużnika, byle tylko porzucił swoje przekonania ludowe. Tymczasem p. Straż na propozycję p. Skrzypka odpowiada tak: „Ja pod takt Twojej zdradzieckiej muzyki tańcowałem nie będę, najwyżej mogę Ci dać koła sosnowego z żywicy, na posmarowanie smyczka sanacyjnego. Przy Twojej muzyce niech tańczą mieleckie baki i padawskie karakony“.

Zaczyna się kaptowanie ludzi — bo obóz Be-Be „w terenie“ — okropnie schudł. Więc jednego trzymają groźbą pozbawienia posady i chleba, drugiego kaptują pożyczkami, trzeciego nadzieją otrzymania pracy — a wszystko to takie podłe, takie świńskie, takie sanacyjne — Brrr.

Każdy ludowiec czyta i prenumeruje „PIASTA“!

Zwąchał się sanator z sanatorem.

Chłopi mają obowiązki a panowie prawa.

W STRÓŻACH NIŻNYCH zarządzono w bieżącym roku szarwark, celem naprawy dróg gminnych. Każdy z mieszkańców poddał się nakazowi. Nie stanął do pracy tylko stuprocentowy sanator, dziec, p. Bolesław Zaremba i to mu uszło płazem. Naczelnik gminy stosując się do polecenia starosty gorlickiego p. Czuszkiwicza, by zgłosić uchylających się od szarwarku, zgłosił o uchyleniu się od szarwarku p. Zarembę do Tymcz. Wydziału pow. Zgodnie z ogłoszeniem, uchylający się od szarwarku miał zostać ukarany — a kwota należną egzeku-

tywnie ściągnięta.

Takby napewno postąpił p. starosta z chłopami! Ale z panem dziedzicem i do tego sanatorem tak się nie postępuje. Szarwark niech wykonują chłopie! Jest przysłowie, że „kruk krukowi oka nie wykole” — „pies psu ucha nie ugryzie” — a sanator sanatorowi krzywdy nie zrobi. Okazuje się z tego przykładu, że chłopi mają obowiązki, a panowie prawa. Tak wygląda sanacyjna równość obywatelska w praktyce.

Stróżanin.

Wieści z parafji Nowosądeckiej.

Po wielkim zjeździe w Sączu.

Parafja nowosądecka największa z parafji całego powiatu liczy przeszło 28 tysięcy ludzi. My ludowcy mamy w tej parafji olbrzymią większość i przewagę, a w samym Nowym Sączu mamy bardzo dużo ludowców szczególnie na przedmieściach zamieszkałych przez rolników. Również wśród inteligencji mamy kilku szczerych ludowców i sympatyków.

W trzynastu gminach, które należą do parafji mamy zorganizowanych 10 Kół ludowych obejmujących 12 gmin, a mianowicie: Dąbrówka Polska, Boguszowa, Librantowa, Falkowa, Gołębkiwice, Jamnica, Kunów, Piątkowa, Paszym, Januszowa, Świniańsko, Mała Wieś, Chełmiec Polski, Rdziosłów.

Wielka uroczystość poświęcenia sztandaru, jak

również zgromadzenie na Rynku wywarły w całej okolicy olbrzymie wrażenie. Wszyscy widzą, że poza Stronnictwem Ludowym niema innej siły politycznej w powiecie. Nic nie pomogą ujadania sanatorów w „Echu Podhala”. Przypomina to skowyt nadeptanej psiny.

Wielką ruchliwość w naszej parafji rozwija Stanisław Potoczek ze Świniańska. W dowód zażalenia Zjazd pow. Stronnictwa Ludowego wybrał go do Zarządu pow. Co do dawnej „wielkości” w powiecie, mam na myśli posła Narcyza Potoczka, to szkoda o nim gadać. Po głośnej zdradzie „Piasta” w 1930 roku — stracił zupełnie grunt pod nogami.

Szewczyk Józef.

Sanacyjna szopka zwana „Świątem młodej wsi”.

W ubiegłą sobotę i niedzielę odbyły się sanacyjne dożynki „Młodej Wsi” w Krakowie. Naściągano chłopców i dziewcząt z różnych powiatów. Przejazdy kolejną były bezpłatne, utrzymanie w Krakowie zapewnione.

„Elita” ucztowała w restauracji Pollera, „Manschaff” fasował menaż w tanich kuchniach a w wolnym od parady czasie błąkał się po ulicach Krakowa. Było dużo „strzelców”. Ale widocznie przy asenterunku do „strzelca” nie bardzo wiele miano czasu na dobór, gdyż zaprezentowano Krakowowi ludzi, którzy swoją postawą nie mogli imponować. Widziało się nawet jakieś typowe łomagi. Ale czyż ułomny nie może być zwolennikiem ideologii marszałka?

W pochodzie wystąpił „strzelec”, krakowiaczy i górale, szli siewcy, brakowało tylko kompanji egzekutorów, by obraz sanacyjnej wsi był kompletny. Nie demonstrowano również sposobu przeprowadzania egzekucji po wsiach przy asyście po-

licji. A szkoda, gdyż byłby to nader ciekawy obraz.

Ludność Krakowa odnosiła się do paradjerów znużono, widząc w uczestnikach poprzებieranych za krakowiaków i górali typy ludzi, których za kiełbasę i „wolny przejazd” można prowadzić za nos dokąd prowodyr zechce. Oprócz młodych widziało się i starych wyjadaczy, patrzyło im to z gęby. Takich można zawsze wozić i na Święto Morza i do Katowic i do Spały. Mają węc. Tacy tylko w kalendarzu grzebią, czy się tam co znowu nie „szykuje”.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU STR. LUD. W PIŃCZOWSKIM.

W niedzielę dnia 25 września b. r. odbędzie się poświęcenie sztandaru Koła Ludowego w Topoli, powiat Pińczów.

Po poświęceniu odbędzie się zgromadzenie ludowe, na którym przemawiać będą postowie ludow-

Wstrząsająca katastrofa lotnicza.

PORUCZNIK FRANCISZEK ŻWIRKO I INŻYNIER STANISŁAW WIGURA — ZABICI.

W niedzielę rano porucznik Żwirko i inżynier Wigura lecąc na samolocie na dzień lotniczy do Pragi, ulegli katastrofie samolotowej. Koło miejscowości Cierlisko, niedaleko Czeskiego Cieszyna awionetka ogarnięta została huraganem, jaki szalał nad okolicą. Huragan oderwał najpierw prawe skrzydło samolotu, następnie część lewego, maszyna runęła na pobliski las, grzebiąc pod sobą lotników.

Porucznik Żwirko niedawno w wielkim locie nad Europą został zwycięzcą. Po niedawnym zwycięstwie — taka straszna śmierć. Ot ludzkie życie!

—000—

Spekulowanie na nędzy ludzkiej.

W powiecie wieluńskim, którego ludność od wielu lat wyjeżdżała na roboty sezonowe zagranicę w ilości blisko 25.000 osób rocznie panuje niebywała nędza wobec braku pracy zagranicą. Wielki jest więc napływ ludności, gdy Urząd Pośrednictwa Pracy co pewien czas wysyła partje robotników do Francji. Oczywiście, iż prawo wyjazdu otrzymują tylko niektórzy.

Na tej nędzy ludzkiej robi dobry interes sanacyjny miejscowy „Związek”, kierowany przez byłego sierżanta Lewandowskiego, który rozesłał swoich agentów po powiecie, pobierając po 14 zł. od osoby za obietnicę wystarania się przydziału pracy we Francji w Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Wielunju. Jak to nazwać? Sądźmy, że to jest zwykłe złodziejstwo.

O tak zwanem „wychowaniu państwowem“.

Przypomnienie na czasie.

Rozpoczął się nowy rok szkolny. Kierownicy szkół powszechnych i średnich suszą sobie głowy w jaki sposób przeprowadzić sanacyjną reformę szkolną. Będzie ich to kosztowało dużo trudu i wysiłków — a czy młodzież co na niej uzyska — to bliska przyszłość pokaże.

Jednym z pierwszych obowiązków wychowawców młodzieży w dzisiejszej szkole polskiej jest „wychowanie państwowe“; ważniejsze ona i potrzebniejsza dla sanacji, niż nauka wszystkich innych przedmiotów.

Główną treścią tego wychowania ma być, jak mówił minister wyznań i oświaty p. Jędrzejewicz na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej w styczniu b. r. — „wpajanie młodzieży tego przekonania, iż w okresie ostatnich walk o niepodległość Polski, zajmuje Pilsudski miejsce wyjątkowe i główne“.

„Postać tego zwycięskiego naczelnego wodza armii polskiej — tak mówił p. minister — zbyt ważny dla dziejów Polski; czynny jego mają dla nas zbyt wielkie znaczenie, aby można pominąć miłoznaniem jego osobę i jego pracę. Dlatego my wszyscy (to znaczy: sanacja. — Przyp. red.) szerzyć będziemy, mówił p. minister, przedewszystkiem wśród młodzieży, szacunek, uznanie, wdzięczność i miłość dla twórcy i wskrzesiciela Polski“.

Powtórzył te swoje zapatrywania p. minister Jędrzejewicz w czasie szczegółowej dyskusji budżetowej w Sejmie w dniu 5 lutego b. r. „Będziemy szerzyli — były jego słowa — kult marszałka Pilsudskiego, który jest symbolem tego, co jest wzniosłe i piękne. Ci, którzy nie potrafią tak wychowywać młodzieży, nie warci być wychowawcami w odrodzonej Polsce — i nie będą nimi“.

Wykpili sanatorów.

W niedzielę 4-go września przybyli do Siar pow. Gordice posłowie sanacyjni. Laskowski, Jarosz i Starzyk, oraz komisarz starostwa z czterema posterunkowcami na zapowiedziany przez Be-Be wiec publiczny. Już na kilka dni przed wiecem, a szczególnie w dniu zgromadzenia najmita Laskowskiego. Wojtasiewicz i miejscowy wójt osławiony Jamro latali jak opętani głosząc przy kościele o przybyciu posłów. Jakież jednak spotkało ich rozczarowanie. Po nabożeństwie zebrało się przed Domem ludowym kilkaset osób witając przybyłych sanatorów drwinami i śmiechem. Po tej „owacji“ zgromadzona ludność rozeszła się do domów a skonsternowani hebeki po wciągnięciu na salę 27 ludzi (dwudziestu siedmiu), w tem 20 kobiet i 7 mężczyzn, rozpoczęli wiec, atakując jak zwykle w bezczelny sposób p. Martykę. Po godzinnym gędzeniu posłów hebeckich, chciał obywatel z Siar p. Florczak sprostować wygłoszone kłamstwa, a wtedy rozwścieczone hebeki wezwali policję.

Takiej sromotnej klęski w dawnej swojej twierdzy nie spodziewali się Laskowski, Wojtasiewicz i Jamra.

Ludowcy z Siar.

* * *

W tym samym dniu wieczorem urządzili sanatorzy wiec w Lipnikach w szkole, na który przybyło 23 osoby, reszta stała obok szkoły wznosząc wrogie okrzyki przeciw sanatorom.

—ośo—

Lapanów.

W ostatnich dniach został zwolniony z więzienia śledczego p. Franciszek Zacharjusz ze Trzciany — przetrzymywany w więzieniu w związku z wypadkami pod Lapanowem. Co do zwolnienia dalszych więźniów śledczych ma zapasć decyzja jeszcze w bieżącym tygodniu.

—oOo—

Zdarzają się czasem wypadki...

„Naprzód“ donosi:

„Polonia“ opowiedziała wczoraj następującą historię nieskonfiskowaną:

T. zw. djablik drukarski płała nieraz w gazetach figle bardzo złośliwe albo i przykre. Rzadko jednak ta złośliwość idzie tak daleko, jak to przed paru dniami zdarzyło się w jednym z większych miast Polski.

Było to w nocy z poniedziałku na wtorek. Na biurku redakcyjnym leżały dwie ważne depesze: jedna z Warszawy o zmianie w rządzie, druga z Berlina o ostatnim prowokacyjnym wobec Polski wystąpieniu gen. Schleichera. Obie depesze redaktor opatrzył, jak zwykle, dwoma tytułami — krótkim tytułem głównym oraz podtytułem omawiającym treść wiadomości nieco bliżej. — W drukarni jednakże przy składaniu numeru zaczął działać djablik: obie wiadomości poszły wprawdzie pod właściwymi tytułami, ale podtytuły pomieszano. I oto wydrukowano:

REKONSTRUKCJA RZĄDU POLSKIEGO.
CYNICZNY TEN KROK OBLICZONY JEST
CHYBA ROZMYŚLNIE NA SPROWOKOWANIE
OPINII FRANCUSKIEJ!

Pod tym tytułem następowało doniesienie o „rekonstrukcji“ rządu p. Prystora. Zaraz zaś niżej wielkimi literami można było czytać.

MIECZ W RĘKU SZALEŃCA
PROF. ZAWADZKI OBEJMUJE TEKĘ SKARBU.

Następowała, oczywiście, wiadomość o przemówieniu gen. Schleichera. Ale iluż to ludzi czyta telegramy w gazetach z samych tylko tytułów, nie wchodząc już bliżej w treść?

Zecerzy zakończyli pacę i numer poszedł na maszynę, z której gardzieli zaczęły płynąć potokiem gotowe. lśniące czernią farby, całkiem jeszcze „gorące“ egzemplarze gazety. Porywali je setkami chłopcy, niosąc do ekspedycji, która pospiesznie wiązała pacz-

ki, by wysłać na miasto i na pociągi. W pewnej chwili któryś z redaktorów, zaglądawszy do drukarni przed pójściem do domu, rozłożył machinalnie gazetę — krzyknął z przerażenia:

— Rany Boskie! Stop maszynal...!

Zrobił się gwałt. Ktoś pogoził w ślad za wyszłymi z drukarni zecerami, aby ściągnąć którego z nich dla dokonania poprawki, ktoś drugi popędził na dworzec, wstrzymać wysyłkę. Zanim zadzwieczał w telefonie ochrypliły z wściekłości głos cenzora, już maszynę przygotowano do odbijania numeru o poprawionym tekście. I tylko kilku wtajemniczonych zabrało sobie na wieczną pamiątkę po jednym egzemplarzu tego białego krukka dziennikarskiego.

Najbardziej niebezpiecznym zaś szczegółem tego wypadku było, że chodziło tu o jeden z bardziej znanych organów, popierających całą siłą politykę sanacyjną... Życie bywa nieraz nieobliczalnie złośliwe.

—ośo—

Za rozwiązaniem Sejmu i Senatu!

Z wleców p. prezesa Witosa.

SZYNWAŁD, powiat Tarnów. W dniu 15 sierpnia b. r. odbyło się u nas zgromadzenie ludowe przy udziale ludności z gmin Zalasowej, Łęk Górnych i Dolnych, Skrzyszowa. Zgromadzenie odbyło się na obejściu p. Józefa Joba, który też przewodniczył, zastępcą był p. Walenty Kosowski z Zalasowej, sekretarzem p. Rudolf Papuga z Zalasowej. Dwugodzinne przemówienie p. prezesa Witosa, zgromadzeni przyjęli burzą oklasków. W dyskusji zabierali głos p. Jan Fryba ze Skrzyszowa, p. Jan Micek z Łęk Dolnych, p. Stanisław Stasior z Łęk Górnych, p. Jan Bednarz z Szynwałdu i p. Papuga Rudolf. — Uchwalono jednogłośnie rezolucję za rozwiązaniem Sejmu i Senatu, rozwiązaniem karteli i t. d.

* * *

Tego samego dnia odbyło się zgromadzenie w Pogórskiej Woli. Przemówienie p. Witosa spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem. — „Miło było widzieć — pisze nam sekretarz zgromadzenia p. Jan Kapusta — jak p. prezes Witos otoczony masą ludu zbiedzzonego, ale wiernego Stronnictwu Ludowemu, piętnował zło i wskazywał jego źródła, jak mówił o politycznych prawach chłopów, jak wskazywał drogi polityki ludowej, jak podnosił na duchu tego chłopów, na którego zwalili się wszystkie biedy za czasów sanacji“. — W dyskusji zabierał głos miejscowy ks. proboszcz, wspominając rocznicę Cudu nad Wisłą i rolę p. Witosa w tych przełomowych dla całego narodu i Państwa polskiego czasach. — Po uchwaleniu rezolucyj, przewodniczący zamknął zgromadzenie. Ludność serdecznie żegnała swojego kochanego Prezesa. — Zgromadzeniu przewodniczył p. Okrzesza Jan.

—oOo—

Z małopolski wschodniej Z ziemi podhajeckiej.

W ostatnich czasach założono Koło Ludowe w Podhajcach. Przedtem jeszcze zorganizowano Koła w różnych częściach powiatu jak: w osadzie Holendry, w osadzie Waga, w osadzie Łęczówka, w Stadniach, w Gniłowodach, w Debiaku, w Budach, w Popławach, w Szczepanowie. Ruch organizacyjny zatacza coraz dalsze kregi. Ludność chętnie gaminie się pod zielony sztandar Stronnictwa Ludowego. Minął już czas śpiączki, jaka tu zapanowała po maju 1926 roku. Idziemy na trwałe zorganizowanie powiatu w Stronnictwie Ludowym.

Zarząd pow.

NIEMIŁÓW, powiat Radziechów. Dzięki staraniom prezesa powiatowego Zarządu p. Stanisława Malca, założono w naszej wsi Koło Ludowe. Przewodniczącym Koła wybrano p. Michała Rudka. Jest nadzieja, że za naszym śladem pójdą i okoliczne wsie.

ŁUKAWIEC WISZNIOWSKI, powiat Rohatyn. Na zebraniu organizacyjnym założono u nas Koło Ludowe, do którego wpisało się 56 osób. Zebrane mieliśmy w Domu ludowym. Gdy salaapełniła się przybyłymi, przyszedł poseł sanacyjny Limberger i oświadczył, że odbędzie się wiec protestacyjny przeciwko zakusom niemieckim.

Zakusy niemieckie zakusami — ale my tu na miejscu mamy również zakusy sanacyjne, przeciwko którym także trzeba się bronić i w tym celu organizujemy Koło Ludowe. Ponieważ była wolna inna sala, tam przenieśli się ludowcy, a poseł sanacyjny został sam. Dalejże nas prosić, byśmy pozostali w sali. Na to p. Kurzawa odpowiedział mu, że może poczekać, gdyż ludowcy chcą odbyć swoje zebranie. I to zebranie odbyliśmy. Wybrano Zarząd. Uchwalono rezolucję za rozwiązaniem ciał ustawodawczych, niech w nowych czystych wyborach okaże się oblicze Polski.

ŁUKAWIEC ŻUROWSKI, powiat Rohatyn. Do nowozałożonego Koła wpisało się 60 osób. Powtórzyła się tutaj znówu sprawa z tymi zakusami niemieckimi. Sanacja widząc, że ludowcy organizują się, przeszkadza jak może, ale to na nic się zda. Mamy już powyżej uszu całej sanacji z jej „moralnością“.

